Nos Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator & semper Augustus hac edictali lege irritamus, & præcipimus irritari omnia statuta, & cõsuetudines, qua ciuitates, vel loca, potestates, Consules, vel quacunq; alia persona contra libertatem Ecclesiæ, vel personas Ecclesiasticas edere, vel seruare tentauerint aduersus canonicas, vel Imperiales sanctiones. Et ea de Capitularibus suis infra duos menses post huiusmodi publicationem edicti penitus aboleri, &c. Plura alia eodem edicto sanciens in fauorem Ecclesiasticæ libertatis. Est inter Honorij Papæ Epistolas libro quinto Epistola quadragesima octogesima tertia. Hæc quidem Fridericus in destructionem malè erectæ à Rogerio, vel eius filio Vuillelmo cognomento, Malo, Monarchiæ Siciliæ.

Verum non tantum hæc in regno Siciliæ, sed quidquid per vniuersam Italiam per dominos & magistratus præsumptum esset cõtra ecclesiasticam libertatem, idem Fridericus anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo abrogandum curauit, Constitutione hac edita:

Fridericus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, & Rex Sicilia, Potestatibus, Consulibus ac Comitibus vniuersorum

LXXIX. ALIA CONST.

Comitatum, & Castrorum Italia.

Cum diua memoria Imperatores Romani sacrosanctam Ecclesiam multiplici libertate dotarint: nos disponente Deo, à quo est omnis potestas, ad fastigium culminis Imperialis electi, qua piè ab illis, & à sanctissima Sedis Præsulibus pro statu ecclesiarum, & ecclesiasticorum virorum sunt edita, conseruare volumus inconcussa; & illis contraria, sicut ad nos spectare dignoscitur, amputare.

Cum igitur ad aures celsitudinis nostræ peruenieris, nonnullos vestrum cupidine caca seductos quadam detestanda edidisse statuta prauidicantia ecclesiastica libertati, ac diuino & humano iuri obuiantia: manifestè nos ea tanquam de radice prauitatis heretica proueniètia, auctoritate presentium cassamus sub pœna mille marcharum, districtius inbibentes, ne que vestrum illis de caterò inherere præsumat, aut, eorum prætextu ecclesias & ecclesiasticos viros contra sanctiones canonicas & legitimas molestare. Quinimmo ea de nostris Capitularibus, seu breuiarijs condemnata penitus abolentes, ecclesias & ecclesiasticas personas permittatis indulta sibi libertate gaudere, si vultis pœnam effugere pranotatam, & indignationem regiam euitare. Datum in castris apud sanctum Leonem, anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo, Indictione octaua, Kalendis Octobris. Hæc in libro collectionis Nicolai de Aragonia, qui in Vaticana bibliotheca feruatur sub numero CCCXC VIII.

At dicit aliquis, eundem Fridericum post hæc in acerbissimum tyrannum conuersum Ecclesiam oppugnasse; hæcque omnia operibus destruxisse. Attamen certum est, nullius fuisse roboris, quæ sibi absque consensu Romanæ Sedis Pontificis tyrannicè vèdicauit. Cum enim quid sibi iuris Rex arrogat in ecclesiis non concedente Pontifice, nullatenus id posse subsistere, & nullius penitus esse momenti, quis ignorat? Cum alioquin idem Fridericus conuersus in arcum prauum, effectus præuaricator eorũ, quæ tot publicis monumentis sanctè pieq; statuerat, primũ sub Gregorio Nono, vt ab excommunicatione absolueretur, scriptis publicis iteratis omninò cori exit. Extant ipsa in Registro eiusdem Gregorij Noni, data anno Domini millesimo ducetesimo trigesimo, mense Iulij, Indictione tertia, apud S. Germanum. Inde verò eundem iterum rerum Ecclesiæ statum in Sicilia perturbantem, his ad eum litteris datis compefcuit idem Gregorius:

Ascendit ad nos clamor, vlutus & stridor, miserabilis, validus & horrendus ecclesiarum & clericorum regni Sicilia & Apulia, quod in eos vltra, quam de facili exprimi valeat, in què defœuies, ipsos affligit cruciatibus infinitis, bona eorum diripiens & extorquens, in manifestam contumeliam Redemptoris, & atrocem iniuriam Ecclesiæ generaliter, vt taceamus Apostolica Sedis contemptum, in quam cadunt ex hoc opprobria exprobrantium. Cum igitur hac nequeamus sine periculo sustinere, qui Christi Vicarij licet immeriti constituti pro tuenda iustitia, & defendenda ecclesiastica libertate tenemur; & volumus impendere nosmetipsos, ab eo nobis digna vicissitudine rependenda, qui beatificat tribulationem propter iustitiam patientes. Imperialem celsitudinem tuam monemus & hortamur attentè, quatenus ecclesiis & personis ecclesiasticis ablata restituens integrè vniuersa, ab illorum molestatione penitus conquescas, fama tua consulens & saluti. Alioquin contra Deum homini deferamus, super hoc procedemus, dante Domino sicut fuerit procedendum. At hoc autè dilectos filios B. & R. fratres miore ad te mittimus, si forsitan saltem serò salubriter monitionibus nostris aures aperias, quas hæcenus nimium inconsultè clausisti. Datum Reate Nonis Maij, Põtificatus nostri anno secundo.

Fuit autem ex his & alijs ab eo perperam factis idem Fridericus ab eodem Pontifice excommunicatus, absolutus autem, cum ea omnia emendare promisit, vltore existente non solum, quæ in Ecclesiam & personas, iuraq; ecclesiastica deliquisset; sed & in laicos ipsos, miserabiles personas, pupillos & viduas, immò & omnes homines nobiles siue ignobiles perpetrasset: vt apparet ex capitibus, quæ vt absolueretur idem Fridericus, est pollicitus obseruare. Scripta illa anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo, Indictione tertia, mense Iulij.

Rursum verò longè prolixiori a epistola in eum inuehitur, cum iura Ecclesiæ sibi iniquè impieque vsurpat. Vt planè intelligas, exhorruisse Romanos Põtifices vindicare

FRID. PRO ECCL. LIBERTATE

LXXIX.

LXXX. GREG. IX. VINDEXYCERRI-MVS VIO-LATÆ EC-CLES. LIBERTATIS IN SICILIA.

LXXXI.

Greg. ix. anno Pont. no. ep. 253.

tibi Reges quæ essent Ecclesiæ, in eisdemq; vigore sacerdotali infurrexissent, pariterq; damnasse.

LXXXII.

At Fridericus ipse, licet aliquandiu auersione contentiosa restiterit monenti Pontifici, tandem vltimo elogio testamento condito, nullius decreuit esse momenti, quæcunque cõtra libertatem, ecclesiasticam statuisset. Habentur autem eius testamenti præcipua capita recitata à Matthæo Paris in Annalibus sui temporis, in quibus hæc inter alia: *Ita relinquo totam terrã Ecclesiã liberã, & volo quod iura Ecclesiæ restituantur &c.* Sicq; iuxta illud a prophetico de inimicis Ecclesiæ: *Sanctifica illos in die occisionis.* Hoc impio tyranno magna Dei misericordia concessum, vt nouissimo elogio, quæ pij Principis essent, præstare posset.

a Iere. 12.

MONARCHIA SICILIAE PENITVS DISSIPATA.

Vidisti Lector ex his, omnem illam molem aëream Monarchiæ penitus corruisse, quæ non, vt fingunt, concedente Urbano Papa, sed pseudopontifice Anacleto, Rogerio, absque fundamento super arenam, nullo sibi glutino cohærens, malè composita fuit. Cuius hic ex parte quandam representamus imaginem.

LXXXIII.

Reperitur, quod Rogerij huius primi Regis temporibus non in Sicilia modò, sed etiam in Apulia, cæterisque eius regni prouincijs Episcopatus per regios codicillos conferebantur, vt declarat Roberti eiusdẽ regis Cancellarij exẽplum apud Ioannem Sarisberiensẽ. b Narrat enim, Robertum hunc ecclesiã Auellanã, tunc fortè vacantem tribus diuersis, qui oblatu pretio eam expetebãt, per simulatam speciem addidisse, ac deinde quartũ quendam nec opinantẽ, illis reiectis, consecrandũ curãsse. Quæ quidem per successores legitimos Romanos Pontifices, præsertim verò per Innocetium Tertium, cuius de horum abrogatione extant diplomata, abroganda fuerunt. Sed per Hadrianum Papam ista postea fuisse sublata, cum concessit inuestiturã Guillelmo regi Rogerij filio, ita declarat Robertus Abbas in additamento ad Siebertũ his verbis: *Cum Papa Adriano pacẽ fecit, concedendo et consecrationes Episcoporum regni sui & Ducatus, sicut antiquitus eas habuit Ecclesia Romana, vnde discordia fuerat inter patrem suum Rogerium & Innocentium & Eugenium Romanos Pontifices. Idem verò Apostolicus concessit ei regnum Sicilia & Ducatum Apulia & Principatum Capua.* Porro ista cum alijs ab Antipapa Anacleto fuisse cõcessa Rogerio, quis poterit dubitare, cum aliunde accepisse, dici non possit, laborantibus in contrarium omnibus antecessoribus Pontificibus Romanis, & in hoc ipsum vsque ad mortem insistentibus, vt ista à laicis Principibus malè vsurpata in pristinum vsum atque libertatem Ecclesiasticam reuocarent?